EDITAL Nº 01/2021 BIOMEDICINA - ICB de 18 de maio de 2021

Edital de consulta para os cargos de Coordenador

e Vice Coordenador do curso de Biomedicina do Instituto

de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Goiás

para o biênio de 2021 a 2023.

1 DO EDITAL

O Centro Acadêmico José Oscar Rodrigues de Morais (CAJORM), no uso

de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONSULTA PARA O

CARGO DE COORDENADOR/A E VICE COORDENADOR/A DO CURSO DE

BACHARELADO EM BIOMEDICINA do Instituto de Ciências Biológicas com

início de suas atividades no semestre 2021/1 com duração até o semestre

2023/2.

2 DA COMISSÃO ORGANIZADORA

A Comissão Organizadora da Consulta (COC), nomeada pelo CAJORM,

tem como finalidade conduzir o processo de consulta, é composta por 2 (dois)

membros da diretoria do Centro Acadêmico e um membro da secretaria do ICB.

3 DOS CANDIDATOS

 Poderão se candidatar ao aos cargos de COORDENADOR/A e VICE

CORDENADOR/A os docentes do curso de Biomedicina integrantes do

Magistério Superior em regime de Dedicação Exclusiva. É necessário que ao

menos um dos integrantes da chapa seja biomédico.

Além disso o candidato a Coordenador não pode estar em estágio

probatório e deve ser lotado no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade

Federal de Goiás (UFG) e estar em pleno exercício das suas funções.

4 DA VAGA

VAGA
Nº DE

VAGAS
ATRIBUIÇÕES DO CARGO

COORDENADOR

DO CURSO DE

BIOMEDICINA

1

I- submeter ao Conselho Diretor da Unidade

Acadêmica ou do Colegiado da Unidade

Acadêmica Especial o projeto pedagógico do curso

e/ou suas alterações propostos pelo Núcleo

Docente Estruturante;

II- propor atividades de orientação aos alunos do

curso, quanto ao projeto pedagógico e ao

desempenho acadêmico;

III- acompanhar o processo de preenchimento de

vagas disponíveis no curso, cujos critérios e

procedimentos de preenchimento serão tratados

em resolução específica;

IV- acompanhar o cumprimento dos planos de

ensino;

V- encaminhar, se necessário, às instâncias

competentes, reclamações relativas aos

professores;

VI- inscrever os alunos em exames/programas

promovidos pelo MEC;

VII- adotar providências relativas à avaliação in loco

do curso que coordena, promovida pelo MEC;

VIII- tomar providências relativas à elaboração e à

execução do horário de ofertas de disciplinas dos

cursos que coordena;

IX- monitorar o arquivamento de diários de turmas,

planos de ensino e de outros documentos relativos

ao curso;

X- apreciar requerimentos apresentados por

estudantes e professores envolvidos no curso;

XI- responder, em primeira instância, recursos

interpostos por estudantes;

XII- realizar outras atividades de sua competência,

estabelecidas no Regulamento Geral dos Cursos

de Graduação.

VICE

COORDENADOR
DO CURSO DE
BIOMEDICINA

1

I- Ajudar o Coordenador em todas as funções

citadas acima.

II - Substituir do Coordenador durante o seu período

de férias em todas as atividades citadas acima.

5 DA INSCRIÇÃO

As inscrições estão abertas no período de 18/05/2021 até 25/05/2021 e

devem ser realizadas pelo preenchimento do formulário google no link

https://forms.gle/onVRUSrTYZPuqC5M9.

5.1 Findado o período de inscrição, a COC divulgará a relação das chapas

inscritas para ciência dos interessados.

5.2 Os candidatos receberão um e-mail para confirmar a inscrição.

5.3 Não serão aceitas manifestações após a data estipulada por este edital.

5.4 Os componentes de qualquer das chapas poderão requerer o cancelamento

da inscrição da sua chapa, a qualquer momento do processo de consulta, por

meio de declaração dirigida à COC enviada ao email:

cabiomedicinaufg@gmail.com.

6 DA CONSULTA

6.1 Poderão participar da consulta TODOS ESTUDANTES matriculados/as no

curso de Biomedicina.

6.2 A consulta será realizada das 08h às 19h nos dias 09/06/2021 e 10/06/2021,

pelo portal https://sigeleicao.sistemas.ufg.br/sigeleicao/.

7 CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DATA

Divulgação do edital 18/05/2021

Inscrição das chapas 18/05/2021 até 25/05/2021

Homologação das Inscrições 26/05/2021

Apresentação das propostas 26/05/2021 até 08/06/2021

Consulta aos discentes 09/06/2021 e 10/06/2021

Divulgação do resultado preliminar 10/06/2021

Recurso 11/06/2021

Divulgação do resultado dos recursos 14/06/2021

Resultado final 14/06/2021

https://forms.gle/onVRUSrTYZPuqC5M9
mailto:cabiomedicinaufg@gmail.com
https://sigeleicao.sistemas.ufg.br/sigeleicao/

8 DO RESULTADO

O resultado preliminar e o resultado final serão divulgados, conforme o

cronograma presente no Item 6, via e-mail, Instagram, site do ICB e pelo grupo

BIOMED AVISOS no Whatsapp.

Os nomes escolhidos pelos discentes serão encaminhados ao Conselho

Diretor do Instituto de Ciências Biológicas, seguindo os preceitos estatuários e

regimentais da Universidade Federal de Goiás.

9 DOS RECURSOS

 Haverá uma comissão responsável por avaliar os recursos. A comissão

será composta por discentes (diferentes dos/as que compõem a COC)

juntamente com um representante técnico administrativo da coordenação de

curso. Caberá recurso via e-mail ao CAJORM em até 24 (vinte e quatro) horas

após a divulgação dos resultados.

Goiânia – 18 de maio de 2021

__________________________

Caroline Beatriz Araujo Constantino
Presidente do C.A.J.O.R.M
Telefone: (61) 99512-2917

___________________________

Mateus Nunes Macedo
Vice-presidente do C.A.J.O.R.M

Telefone: (62) 99626-8293